Lin. 13. PROELIUM] praelium Putsch. Illud praestat. Quemadmodum autem Salustius hoc loco cum Tacit. Hist. II, 42. Sueton. Caes. cap. 60. et Macrob. Sat. I, 16. proelium sumere dixit, pro *inire proelium*, ita apud eundem Iug. cap. 20. et 85. Liv. I, 42. XXXVI, 2. et XXXVIII, 19. Tacit. Ann. II, 45. XIII, 54. et Agr. cap. 16. Sil. Ital. I, 272. Petron. cap. 122. Aurel. Vect. cap. 11. aliosque bellum sumere legitur, pro *bellum suscipere*. De vocabulo *magnifice*, i. e. *gloriose sive iactanter*, cf. interpretes ad Tibull. II, 6, 11.

Lin. 14. 15. CERTAMINI CONSILII] certamini consciū Putsch. Dousa haec adnotavit: „Atque illi certamini consilii (lego consciī) inter se¹⁷⁾ iuxta seditionem erant, id est, seditione proximi erant: cui succedanea locutio illa Taciti [Ann. VI, 13.]: iuxta seditionem ventum, id est, parum abfuit¹⁸⁾, quin res ad seditionem spectaret.“ Vid. Adnotatt. ad huius fragmenti lin. 15. 16. Praestat tamen, licet vocabulo *conscius* interdum causus tertius iungatur, cum Freinsheimio, qui At fugitivi pro Atque illi posuit, CERTAMINE CONSILII scribere, quum fugitivorum duces de belli ratione inter se dissensisse, ex sequentibus appareat, atque literae E et I saepius in his fragmentis aliisque locis permutatae sint. Vid. Adnotatt. ad Livii Fragm. Lib. XCI. lin. 79. 80. p. 415. Atque hanc ipsam ob causam forsitan Liv. XLII, 2. ubi pro *bellum parari*, quod Grynaeus edidit, in cod.

17) Verba: *inter se*, in horum fragmentorum textu, quem huius Comm. Part. I. p. 21. sq. exhibui, per typographi errorem a me non correctum interciderunt.

18) In Adnotationibus ad Liv. XXVI, 39. nondum editis de verbis: ne nrbs eodem impetu caperetur, haec scripsi: „Doeringius: „Si, inquit, ante ne verba: parumque abfuit, quae in cod. Pal. 2. se invenisse ait Gebhardus, in textum receperis, bene sane procedet oratio.“ Cave hunc pannum orationi Livianae paulo negligenter compositae adsuas. Romanos enim non parum abest, sed haud sive non multum; haud procul, non longe et paululum abest dixisse, atque his formulis non ne, sed quin subianuisse, inter viros Latine doctos constat. Tirones relegamus ad Iani Lexicon philologicum a. v. abesse, ubi tamen ex Sueton. Ner. cap. 28. perperam parum abfuit, quin, pro paululum abfuit, quin, adferuntur, et Aug. Matthisei Eloquentiae Latinae exempli, p. 184. ubi recte editor doctissimus: „Parum abest, inquit, non dicunt Latini, — hoc enim esset non satis abest — sed non multum abest.“

Vindob. non bellum parari legitur, coll. cap. 13. scribendum: *Facile tamen apparuisse sibi, nunc bellum parare, nec ultra ad arma ire dilaturum, ut utrumque aequabili verborum structura ad regem Persea referatur.*

Lin. 15. 16. IUSTA SEDITIONEM ERANT] Ita quidem in schedis Vaticanis scriptum est. Sed iam Dousa et Freinsheimius rectius ediderunt: *iuxta seditionem erant, i. e. haud procul seditione aberant, ut Liv. VIII, 52. loquitur. De perpetua vocabulorum iuxta et iusta permutatione*¹⁹⁾ *vid. Drakenborch. ad Liv. VI, 6, 18.*

Lin. 18. LIS ATQ.] Idem Bimardus ex apographo Chevaneo edidit. Sed in editione Divionensi IS ATQ. legitur, quem typographi errorem Schlüterus non correxit: *Gerlachius autem pro atque Germanis temere et Germanis scripsit, Frotschero non obsecundante.*

Lin. 19. ULTRO FERRE PUGNA] Pariter Liv. XXVIII, 8. *ut Dardanis bellum ferret, pro inferret, in sex codicibus reperiri, Drakenborchius testatur et de hac locutione suss adnotaciones ad Sil. Ital. III, 565. ubi Rupertius bella ferens vulgato bella gerens praetulit, conferri iubet. Rectius tamen Dousa et Freinsheimius ULTRO OFFERRE PUGNA scripsisse videntur, quum syllaba OF a praecedenti O et sequenti F facile potuerit intercipi. Similiter in cod. Vindob. Liv. XLI, 20. pro potest testis esse, quod Grynaeus recte edidit, potest esse, XLII, 29. pro mansuras res esse, quod vulgato mansuras res substitui, mansurasse, XLV, 5. pro nullo pacto auctor esse, quod Grynaeus optime restituit, nullo pacto res esse, et cap. 7. pro missi essent, quod in locum vulgatae lectionis misisset reponendum esse, supra not. 14. docui, misissent scriptum est, de quo vitiorum ge-*

19) Soni similitudo, quae literes B et V atque S et X intercedit, portentosum illud vobis scenario peperit, quod Liv. XLI, 15. in cod. Vindob. repertum non tam cum Grynaeo in bovis scenario, in quo explicando interpretes frustra elaborarunt, quam cum Graevio in bovis sexcenario, i. e. bovis, cuius pondus erat sexcentorum librarum, mutandum esse apparet. Similiter enim Liv. XXXVIJ, 25, 10. in cod. Bamb. librarius scenario pro sexcentorum posuit, de quo scribendi modo vid. Maium ad Cic. de Rep. I, 37. et Niebuhrium ad Cic. Oratt. Fragmenta, p. 62.

nere²⁰⁾ vid. Drakenborch. ad Liv. XXXIX, 6, 2. et XL, 57, 8. nostramque Epist. ad Goeller. p. 459.

Lin. 20. CUPIENTIB· CONTRA SPAR] . CUPIENTIBUS CONTRA SPARTA Bim. Haec recte quidem, sed non satis accurate in exemplo Chevaneo scripta fuisse, ex Niebuhrii apographo intelligitur. Vid. Adnotatt. ad huius fragmenti lin. 8. Praeterea non *contra Spartacum*, quod Dousa edit, sed *contra Spartaco* scripsi, quum hic ablativus, id quod Freinsheimius, qui casu dativo posuit nomen *Spartaco*, non perspexit, ad alterum Crixo, qui praecedit, referendus sit. Aliam enim sententiam Crixus cum Gallis et Germanis, aliam Spartacus cum ceteris sequebatur.

V.

Lin. 6. ET EXTIN : :] Hoc saltem ex his intelligitur, librarium non extinguerre, sed *extinguere* scripsisse. Vid. Schneideri Gramm. Lat. Part. I. Vol. II. p. 555. sqq.

Lin. 7. 8. . . IS-SET HAU .] Hos versus cohaerere et HAUD scribendum esse, literae residue docent.

20) Eodem fere modo depravatus esse videtur locus Liv. XLII, 44. ubi pro in magno tumultu erant, quod Gynaeus, licet Livius XXXI, 10. et XXXII, 21. ita loquatur, ex cod. Vindob. scriptura: in magno tu erant, 'parum' probabiliter excuspluit, ne scio su rectius scriperis: in magno motu erant. Sicuti autem hoc loco syllabam mo a praecedenti no oblitteram esse suspicor, ita Liv. XLII, 28. ubi, quum pro minus compotem fuisse sui, quod Gynaeus edidit, in cod. Vindob. competem fuisse sui, omisso vocabulo minus, scriptum reperiri, Kopitarius auctor esset, in altera Livii editione reposuit: non compotem fuisse sui, particulam non a sequenti syllaba con interceptam esse opinabar. Vid. de hoc ipso librariorum errore Goeller. ad Liv. XXXIII, 20. p. 100. et nostram Epist. ad Goeller: p. 447. Postea tamen, inspectis literis, quas Kopitarius de singulis Livii locis denuo cum cod. Vindob. collatis ad me dedit, codicem minus competem fuisse sui, exhibere ideoque hoc loco pariter ac Liv. XLII, 42. ubi, quum pro multo ante in cod. Vindob. multo anno legi, idem Kopitarius in codicis collatione, quam vocant, perpetram adnotasset, in maiore Livii editione multos annos scripsi, vulgatum retinendum esse intellexi.

Lin. 9. 10. QUAMC . . . UD ALIAM] Priora Niebuhrii apographum ita mutilata exhibet, ut litera ultima pro C vel literarum O et Q parte di-midia haberi possit: posteriora per ALIUD ALIAM supplenda videntur.

Lin. 10. 11. SPE ENDAM] Quid in his lateat, alii viderint. Neque S PETENDAM, neque SPERNENDAM Salustium scripsisse, probabile est.

Lin. 11. 12. PR . DENTES] Et haec cohaerent, sive PRODENTES, sive PRUDENTES fuerit scribendum.

Lin. 13. 14. PAU DANTQ .] Hic quoque caecutio. Vide tamen, an PAUIDAMQ vel PRODANTQ legendum sit.

Lin. 15. 16. . . TS ADFLUENT . . .] Literae TS in ES vel IS mutandae videntur: ceterae sunt particulae verbi *adfluere*. Nam vocabulum *fluentum* in pedestri oratione poni nequit.

Lin. 16. 17. . . O FI-DENS AU . . .] Nescio an Salustius TANTO FIDENS AUXILIO scripserit.

Lin. 17. 18. PATRI-AE] Haec connettenda esse, nemo non intelligit.

VI.

Cf. Freinahem. Supplем. Liv. Lib. LX. cap. 9. et 10. Bross. Hist. Reip. Rom.

Lib. III. cap. 65. et 68. atque Meissner. Spart. p. 42. et 53.

Lin. 3. 4. TIMU . UIDL : . MA DEINCEPS] TIMILIRUIT CEPS Bim. Haec maximam partem dubia esse ²¹⁾ et literas DL ad literarum BE similitudinem accedere, Niebuhrius auctor est. Nihil igitur, praeter vocabulum DEINCEPS, ex hoc naufragio evasit.

21) Quum in multis Livii locis, quos Grynaeus incassum, ut videtur, emendare contus est, non minus ambigua sit cod. Vindob. scriptura, eius exempla quaedam insigniora hic ponere invat, ut alii habeant, in quo ingenii acumen experiantur. Liv. XLI, 18. posuerit] oportere. Hic locus iam dudum me torsit. Cap. 19. nec liberavit eius culpae regem] ne liberare eius culpe regem. Quo minus scribas: ne libera-

Lin. 4. IN AXIOAIS] IN Bim. Literas AI in N vel RI mutari posse, idem Niebuhrius testatur. Nemo tamen praestiterit, Salustium IN LAXIORES sive LATIORES AGROS scripsisse. Vid. Drakenborch, ad Liv. X, 5. 6.

ret etc. sequentia prohibent. Vid. Frotscher, ad Quintilian. Instit. Orat. X, 1, 101. atque cf. Liv. XLIII, 1. XLIV, 4. et XLV, 5. ubi etiam nec — neque reperitur. Cap. 24. ne interdictione finium nostrorum et nos quoque regno arceamus] ne interdictione finium nostra quoque et nos segni arceamus. Livium et nos quoque scripasse, magnopere dubito. Vid. interpretes ad Cornel. Nep. Ages. cap. 6. ubi similiter et cum quoque iungitur. Sed hic etiam locus de mendo suspectus est. XLII, 5. in *annorum pensiones] in z annorum pensiones. Quid haec nota significet, me ignorare fateor. Cap. 29. evidenter J ei ad. Quid huic loco facias? Cap. 47. venturum] haecum venturum. Num librarii oculis ad sequentia: Haec, ut etc. aberravit? Cap. 59. turbaretur. gladii hastas potere pedites, nunc succidere crura equis, nunc ilia subfodere] turbaretur diu hastas potere pedites. qui nunc succidere crur nunc ilia suffodere. Recte igitur, quicquid Baumgarten-Crusius cum Sigonio et Drakenhorchio obloquitur, lacunam signa restitu. Has expletat, cui lubitum est. Cap. 61. Tumulus hic inter Tempore et Larissam medius est] tumulus hyc ante tempeste exteminat larissae medium abestonum, omisso nomine Romani, quod cap. 62. sequitur. Propterea in altera Livii editione scripsi: Tumulus hic ante Tempore est et extinset Larissae medium ** Malum tamen: et imminet Larissae. Cetera alii explicantur. Cap. 63. libramento plumbi] nunc libramento plumbi. Quemadmodum. XLV, 37. ante neque fecerunt, ita hoc quoque loco integra orationis particula, veluti: nunc axis ingentibus, intercidisse videtur. Cap. 64. et intentus pro pugnationi castrorum] et inconstate oppugnationis castrorum. Lacunae signo hic quoque posito, ut haco verba ad Persei temeritatem referantur, scripserim: et in consultae oppugnationis castrorum. Cf. Ernestii Gloss. Liv. a. v. in consultus. Cap. 65. Anceps] religea. Illud, quod Grynaeus haud dubie ex XXI, 28. sumpuit, in hoc abire non potuit. Certiora tamen et meliora dare nequeso. Syllabare, que in versus fine legitur, ex praecedenti ingerere male repetita videtur. Quid autem latet in literis ligae? Num ingens scribendum? Cf. Ernestii Gloss. Liv. a. v. circumstare, et Schulzium ceterosque interpretes ad Dial. de Oratt. cap. 8. Cap. 66. onustis: iii caesis] onustiis caesis. Vid. Isocabii Notas in Livii Lib. XXXIII. p. 390. sq. XLIV, 14. mari intercluso, inopia insulam premi, amissis maritimis vestigibus atque commeatibus] mari interim inclusio inopiam insulam in opem miss . . . ritimis iuv . . . colendi itaque commeatibus. Depravata corrigit et lacunosa expletat, cui lubitum est. Cap. 26. per viam quanta omnium praeparata cura regia copia multititudini forct] per quem quantam omnium praeparata

Lin. 5. MAGISQ; PE . URIO] MALISQ; PE . URIO Bim. Sicuti hoc
loco in apographo Chevaneo MALISQ; pro MAGISQ; scriptum erat, ita
Fr. III. lin. 4. in eodem FULLI pro FUGI extitisse vidimus. Quid autem

tam cura regis copiam intuli forent. In verbis: per quem, haereo; in
cetera non item. Quippe veram, nisi fallor, lectionem codex offert, si discesseris
a verbis: intuli forent, pro quibus, quum huic libri cap. 7. ferre pro fore et
cap. 23. iulyris pro Illyriis in eod. Vindob. scriptum exstet, inlyri sive Illy-
ri ferrent, reponendum videtur. Cap. 28. reversis [decem lembis] ingressis ex
lembia. Utrumque librarii errorem, quem praecedens progressi sunt et nota X,
qua numerus denarius significari solet, praebuisse videntur, Gynaecus mea quidem sentia-
tentia, quum regressis vel reversis sex lembis scribi nequeat, non minus bene
correxit, quam XLII, 56. pro et traxi diem, quod cod. Viudob. offert, intra
XI, i. e. undecimum diem depositum. Cf. nostras Adnotatt. ad Caes. B.C. III, 7. Si-
milter Liv. XXIII, 13. vulgato: argenti multa talenta, in altera Livi editione
substitui: argenti ML vel ML^{ta} talents, i. e. mille quinquaginta talen-
ta. Cap. 36. et, meridie instante, magis accessorum utrumque adparebat] et me-
ridio aestate magis adcesserunt tum mox adparebat. Verba: meridie
aestate, quum librarius, quem XLV, 13. vocabula legatorum et legati ita
conturbarunt, ut pro Gratulati deinde victoriā sunt, quod Gynaecus, nisi
malis: dein de sive deinde de Victoria, probabiliter restituit, perperam scri-
beret: legati deinde Victoria sunt, ad antecedens meridie, quod pro me-
ridiem in codice legitur, recurrisse videatur, in media aestate mutanda esse
suspicio. De ceteris alii viderint. Cap. 40. neutro] ne tot. In hoc aqua mibi haeret.
XLV, 2. ad tribunal] et urbi. Quid hoc sibi vult? Cap. 14. aequitatis sua postea
trium regum bellis deinceps omnibus functum officiū] aequitatis iis postea trium
regum bellis deinceps omnibus cum fructum officiū. Pronomen cum
Livio iam restitui. Totus tamen locus, quum excitatis pro aequitatis iis scri-
bendum esse, nimis audacter coniecerim, nondum persanatus est. Cap. 26. tota mul-
titudine] tot omnium multitudinem. Vide igitur, an, quum tot hominum
multitudine, orationis contextus respuit, scribendum sit: tota oppidanorum
multitudine. Sed hoc quoque displicet, quum multitudo alibi a Livio aliisque
scriptoribus simpliciter pro urbis incolis sive oppidanorum turba ponatur.
Cap. 27. circumseundam] ad circumseundam. Hoc placet: dummodo ut statuit,
quod sequitur atque circumire et visere potius, quam circumseundam et vi-
senda requirit, orationis structuram a participio profectus pendere patiatur. Cap.
35. cui ipsi quoque se comparare erubuerint] cum ipsi quoque se comparare
debuerint. His addo, quea infra not. 23. et 29. de locis Liv. XLII, 14. XLIV, 5.
et 6. atque XLV, 27. adnotavimus.

literis PE. URIO fiet? Num PERIURIO, an, quum agros praecedat, PERURIT in iis latet? Liv. XXIV, 20. *perusti late agri*, et XXVI, 15. *perussit Calenum agrum*. Neutrum tamen huic loco convenire videtur. Adiectivum autem, quod, veluti PERUIOS, in syllabam os desinat et ad nomen agros referri queat, mihi non succurrit.

Lin. 6. 7. UT EGREDIANTUR UBI PRIU . QUAM] UE EGREDIANTOR UBI PRIL QUAM Bim. *egrediantor. pri . quam* Gerl. Idem Frotscherus quoque minus accurate exhibuit. Quum in schedis Vaticanis exstet PRIU, dimidia literae U parte et litera S integra in membranæ margine abscissa, Bimardus PRIL, editor Divionensis autem et Schlüterus PRI? posuerunt. Sed cum Freinshemio, qui lin. 2—6. omisit, PRIUSQUAM scribendum esse appareat.

Lio. 7. REFECTO EXERCITU] RELIGIO EXERCITU Bim. RELIQUO EXERCITU Schlüt. Verum hoc, quod Schlüterus non ea, quae criticos decet, diligentia edidit, neque in schedis Vaticanis exstat, neque in apographo Chevaneo legebatur. Bimardus potius RELIQUO pro RELIGIO scribendum esse coniecit, et iam ante eum Freinshemius, quem Brossius sequitur, scripserat: *cum reliquo exercitu, praepositione contra Livii morem adiecta. Liv. III, 25. reliquo exercitu haud procul moenibus Tusculi considunt, et X, 15. Etrusci omnibus copiis aderant*²²⁾. Vid. nostram Epist. ad Goeller. p. 439. Quo magis autem miramur, Freinshemium veram huius loci scripturam eruere non potuisse, eo impensis laetamur, Niebuhrio contigisse, ut Salustium REFECTO EXERCITU scripsisse persiceret. Iam vero, quum Liv. III, 10. *reficerre exercitus* idem significet, quod *exercitus supplere*, atque VIII, 56. *refecto exercitu* sit idem, quod *exercitu ex vulneribus recreato*, quo sensu Salustius exercitum Varinii refectum dixerit, dubium videatur. Sed si ea, quae Fr. L lin. 6—18. de Varinii militibus narrantur, cum hoc loco contuleris, *refecto exercitu* milites partim in supplémentum additos, partim ex morbo recreatos denotari, facile intelliges.

22) His locis adde Liv. XLV, 26. ubi pro *cum reliquo exercitu* in cod. Vindob. vitiōse quidem *reliquae exercitum* legitur, sed tamen omissa *praepositione*, quam Grynarus, licet haec vocula ab antecedenti nomine *Illyrico* facile potuerit intercipi, non idonea de causa adiecisse videtur.

Lin. 8. ADESSET] ADESSE Bim. Hac lectio mendosa, quae vel sine schedarum Vaticanarum usu potuisse corrigi, in causa fuisse videtur, cur Bimardus, non Spartaci, sed Varinii iter hic a Salustio describi ratus, totius narrationis ordinem perturbaret atque huius fragmenti summam ita exponeret: „Indicat fragmentum sextum, qua via P. Varinius aduersus fugitivos perrexerit, atque contra Spartacum duxerit selectos milites, priusquam reliquo exercitu augeretur, quum propere nactus esset idoneum ex capti-vis ducem; Centinis scilicet, deinde Eburinis iugis.“ Extrema enim quinque vocabula addenda esse, monuit Bimardus in Praefatiuncula Muratorii Thes. Inscriptt. Tom. II. praefixa.

Lin. 9. NUMERUS LECTIS UIR . .] NUMERO SELECTIS UIR.. Bim. Quum litera S a praecedenti vocabulo esset avulsa, ex coniectura pa-rum felici SLECTIS in SELECTIS mutatum esse videtur. Nam *lectis viris* idem est, quod *viris delectis*, non *ad bellum lectis*, de qua formula vid. Burmann. ad Ovid. Met. VII, 669. Recte igitur Brossius vertit: *avec ses meilleures troupes*, i. e. *cum robore exercitus*, ut Latini loquuntur. Cf. Mischlerichii *Lectiones in Catull. et Propert.* p. 5.

Lin. 10. NANCTUS] Hoc ab editore Divionensi, quem Schlüterus est secutus, in NACTUS temere mutatum est. Vid. Schneideri Gramm. Lat. Part. I. Vol. II. p. 463.

Lin. 11. EX CAPTIUIS DUCEM] ET CALLIVIS DUCIS Bim. Itaque non erat, cur Freinsheimius, quod mireris, scriberet: *idoneos ex callibus ducēs*, quibus Brossius, licet Bimardus genuinam huius loci scripturam: IDONEUM EX CAPTIUIS DUCEM, coniectura perspexisset, in interpretatione haec substituit: *guidé par un des bergers esclaves, dans les chemins étroits qui le courvoient*. De permutatione vocularum et atque ex vid. Adnotatt. ad Fr. III. lin. 5. 6.

Lin. 12. 15. PICENTINIS DEINDE EBURINIS IUGIS] ET CENTINIS DEINDE EBUR NIS IUGIS Bim. Qua quidem lectione inductus Bimardus, quum Freinsheimium codicis scripturam recte exhibuisse ignoraret,

SONTINIS et ALBURNIS reponendum esse putavit²³⁾), quum *Sontini* a Plin. H. N. III, 11. commemoarentur et *montis Alburni* a Virg. Georg. III, 147. aliisque mentio iniiciatur. Sed eodem Plinii loco *Eburini* quoque memorantur, et III, 5. *ager Picentinus*, de quo vid. Tschuck. ad Mel. II, 4. Vol. III. Part. II. p. 364.

23) Quamquam vane sunt Bimardi conjectores, iusto tamen audaciores eas non dixerim, quum librarios nomina propria peccime corrupisse, inter omnes constet. Exempli causa ponatur locus Liv. XLIV, 3. ubi pro *turrī* *Eudierū*, quem *cepsere*, locum appellant, quae *Grynaei* ingenio debentur, cod. Vindob. offert: *fuerimque diērum* quem *cepsere* locum appellantur, in quibus aliud loci nomen *Istere* suspicor. Quid queris? Sive retinendum est illud ipsum *Dierum*, quod librarius posuit, sive potius graeca terminazione, quam Livius etiam XXXVI, 15. in nomine *Calidromon* servavit, scribendum *Dieron*, *Διερόν*, i. e. *humidum* vel *madidum*, omisso vocabulo *fuerimque*, cuius origo in extrema parte verbi posuerint, quod praecedit, a librariis, ut fieri solet, male repetita et, copula adiecta, cum antecedentibus coniuncta, querenda videtur. Vocabulum *διερός*, id quod Stephanus me docuit, hoc sensu reperitur apud Theophrast. de Caus. Plant. III, 23. *διεράν γὰς οὐσαν καὶ βασικαὶ τὴν γῆν ἀτμοδῶν γίνεσθαι*, ubi auctores Geoponicorum III, 1. pro *διεράν* perperam *ἀέαντα* legisse, Schneiderus adnotavit. Sicut autem hunc locum, in Macedonia situm, ex natura soli *Dieron* nuncupatum esse, probabile est, ita regio paludosa pariter ac fabulosa, quam hic proximae viciniae positam a nobilissima *Nassaviorum* gente nomen traxisse, plerique existimant, eandem ob causam die *Nassau*, vulgo die *Nasse*, appellari videtur. Certius est, paullo ante, ubi *Octolobum*, litera C puncto superimposito inducta, in cod. Vindob. legitur, atque Liv. XXXI, 36. et 40. neque cum *Gryneo Octolopum*, neque cum *Gelenio Octolophum*, sed cum *Heusingero*, quem in idem mecum incidisse lactor, *Ortholophum* scribendum esse; presertim quam Livius ipse grecum nomen *Οεθέλωφος* cap. 4. explicuerit per: *ιugum montis in angustum dorsum cuneatum*. Molto magis autem incertum est, quod nomen fuerit principi legationis Rhodiorum, quem Appianus Maced. IX, 2. simpliciter *Ποδίαν την περιβεύτην* appellavit, quum Liv. XLII, 14. pro ac *Satyrus princeps*, quod *Grynaeus* perquam audacter reposituit, in cod. Vindob. exstet: hac falsa iturus *princeps*, quod quid sibi velit, alii viderint me peritiiores. Atque orundem arbitrio subiiceret placet emendationem loci Liv. XLV, 27. ubi, quum in cod. Vindob. vocabulo *memorabilem* verba: *αἱ silentium*, subiuncta reperiantur, non improbabili, opinor, conjectura ductus scripsi: *αἱ Palantium* sive *Pallantium*; quae quidem verba non a librariis, ut Baumgarten-Crusius ait, sed a *Gryneo*, primo horum Livii librorum editore, sunt omissa. De loco Liv. XLIV, 6. similiter depravato vid. infra not. 29.

Lin. 13. OCCULTUS] OCCULTIUS Bim. Freinshemius tamen, quem *occultis* scripisse, Gerlachius in subiecta lectionis varietate falso retulit, recte edidit *occultus*, quod Brossius, ni fallor, pariter ac Bimardus *occultius*, cum verbo *peruenit* minus recte coniunxit, vertens: *il arrive sans être découvert*. Imo Spartacus iugis Picentinis atque Eburinoris *occultus*, i. e. *tumulis apte tegentibus*, ut Liv. XXII, 4. loquitur, ad Nares Lucanas atque inde ad Annii Forum *peruenisse* dicitur. Diversa est ratio locorum Liv. XXII, 18. *Fabius medius inter hostium agmen urbemque Romam iugis ducebat*, i. e. Ernestio interprete: *per iuga ducebat exercitum*, et XXIX, 34. ubi de Scipione: *tegentibus tumulis, qui péropportune circa viae flexus oppositi erant, occultus processit*. Similia autem de Silano idem narrabit XXVIII, 2. si mecum, id quod nuper in altera Livii editione feci, rescripseris: *confragosa loca et obsiti virgultis tegebant colles, pro obsita et tenebant, quae ferri nequeunt*.

Lin. 15. 14. AD N . RIS LUCANAS] Freinshemius *ad Nares Lucanas* scripsit. Atque Bimardus etiam: „In eodem Lucaniae tractu, inquit, „inter Silarum et Craterem amnes Tabula Peutingeriana Segment. 6. recen- „set Nares Lucanas, novem ab Acerronia millibus, versus Silarum, et iis „conterminum locat Forum Popilii, inter Acerroniā et Nerulos. Inde for- „fassis supplenda et emendanda est nostra inscriptio, legendo AD NARES „LUCANAS et paullo post AD POPILI FORUM.“ Accusativum *Naris* non sollicitaverim: de ceteris vide notam sequentem.

Lin. 15. 16. AD ANNI FORUM] AD ANNI FORUM Bim. *ad N.. Forum Gerl.* Idem Frotscherus edidit. Subit mirari, Freinshemium quoque, cui Gerlachius lectionem *ad populi forum* falso tribuit, *ad Popili Forum* scripisse. Verum loci ex Anno nescio quo nuncupati et nusquam alias commemorati nomen Niebuhrii diligentiae debemus. De forma genitivi *Anni, pro Annii*, vid. Adnotatt. ad Livii Fragm. Lib. XCI. p. 377.

Lin. 16. 17. CULTORIB.] CUL... RIB Bim. Quamquam alibi, v. c. Liv. XXVIII, 11; et in Salustii Historiarum fragmento, Vol. I. p. 200. ed. Frotscher. n. 96. *Apertae portae, repleta arva cultoribus*, quod Brossius Hist. Reip. Rom. Lib. III. cap. 68. inseruit, *agri cultores sive agricolae absolute cultores* dicuntur, hic tamen eodem vocabulo, cui Brossius *les ha-*

bitans et les cultivateurs in interpretatione substituit; *incolas* significari; nemo dubitabit. Vid. Drakenborch. ad Liv. XXVIII, 28, 6. et locis ibi laudatis adde Liv. XXIV, 10. *praeter adsuetos collis eius cultores.*

Lin. 17 — 20. AC STATIM — — MATR . . . SQ.] Hunc locum Nonius Marcellus de Proprietate Sermonis cap. 6, 44. protulit et Brossius dubitans, utrum haec ad Popilii Forum an Metapontum a fugitivis direptum pertineant, bis inseruit Hist. Reip. Rom. Lib. III. cap. 65. et 68. Atque Gerlachius etiam: „Postrema iis, inquit, quae Non. Marc. 6, 44. laudavit, si „millima; unde haec ad tertium Historiarum librum pertinuisse recte colli „gas.“ Imo eadem sunt et integrius conservata.

Lin. 17. 18. CO . TRA J Cum Freinshemio et Gerlachio CONTRA scribendum esse, et patet, et Nonius probat.

Lin. 19. 20. AD STUPRUM UIRG. NES] AD SE UIRUM UIR.. NES Bim. AD SE RIRUM UIR .. NES Schlüt. Peius etiam. Hic quoque Nonius cum Niebuhrio omnem nobis dubitationem eximit.

Lin. 20. MATR . . . SQ. ET ELUC] MATR . . ET ALII C Bim. Freinshemius haec ita supplevit: *matresque, et aliis sceleribus operam dare.* Atque olim quidem et ego, apographo Chevaneo in errorem inductus, Salustum MATRESQ. scripsisse et lectionem *matronasque*, quam Nonius offert, illius interpretationem esse putavi ²⁴⁾. Promiscue enim haec vocula ponuntur. Liv. XXVI, 15. *ne rapi ad stuprum matres Campanas virginesque et ingenuos pueros*, et XXIX, 17. *constuprant matronas, virgines, ingenuos, raptos ex complexu parentum*, atque similiter ipse Salust. Cat. cap. 51. *rapi virgines, pueros; divelli liberos a parentium complexu: matres familiarum pati, quae victoribus collubissent.* Nunc tamen Nonii auctoritatem eo minus labefactare ausim, quo certius lacunae spatium et literae SQ., a Niebuhrio demum additae, demonstrant, Salustum MATRONASQ. scriptum reliquise. Extremam autem huius fragmenti partem, quum Freinshemianum: *sceleribus operam dare*, Salustianum esse nemo facile dixerit,

24) In libello, cuius titulum huius Comm. Part. I. p. 6. not. 10. adscripsi. Synonyma alibi a libraria permutata esse, docui in Epist. ad Goeller. p. 460.

apographi Niebuhriani vestigia secutus ex Liv. XXIV, 26. quum tot ac tam validae eluctandae manus essent, ita potius expleverim: et eluctantes ipsorum manus trucidare. Hoc enim, vel simile quid, ea requirere videntur, quae Salustius de nefandis fugitivorum facinoribus in fragmento sequenti enarravit.

VII.

Cf. Freinsheim. Supplément. Liv. Lib. LX, cap. 5. et 6. Bross. Hist. Réip. Rom.

Lib. III, cap. 63. atque Meissner. Spart. p. 36. sqq.

Lin. 2. 3. INCRESTANTES EILLUDEBANT] INGRES TANT ESE
ILLEDEBANT Bim. *ingres tante set ui debacvltur* (f. *debacchantes*) Dous.
ingre tante setui debacrittur Putsch. Ultimum *debacrittur*, quod Gerla-
chius, qui literas ESE in varietate lectionis enotanda praetermisit, et Frot-
scherus cum editore Divionensi retinuerunt, a Cortio in *debacrilitur* atque a
Schlütero Vol. III, p. 186. et 355. in *debacoritur* et *debaccrittur* mutatum
est. Quantumvis licet haec omnia, quae Freinsheimius omisit et Brossius ita
interpretatus est, ut, quum iis substituat: *Les esclaves répandus dans cette*
ville s'y déchaînèrent avec une telle rage, etc. non tam Bimardum, quam
Dousam secutus, INGRESSI URBEM SERUI DEBACCHANTES, quod
Dousa suasit, sive DEBACCHABANTUR, legisse videatur²⁵⁾), quantumvis,

25) Vocabulum ingressi adfert mihi memoriam loci Liv. XLIII, 4. ubi Grynaeus, licet in cod. Viadob. post lacunam scriptum reperiatur: tis tantum extitit pavor ingressi castra, tamen edidit: * tantum pavorem ingressi castra, ostentantes capita, fecerunt, etc. Quae quum a codicis scripture loogius discedant, et, si tantus exstitit pavor reposueris, neque proxima: ingressi castra, illis apte coeant, neque verbum fecerunt, quod sequitur, in antecedentibus habeat, quo referatur, Livium: * tis. Tantum exinde pavorem ingressi castra, ostentantes capita, fecerunt, etc. scripsiisse suspicor. Etenim ex Liv. X, 26. et XLII, 60. colligo, lacunam verbis: amborum capita gestantes infixa hastia, vel: amborum capita hastis infixis gestantia, explendam esse, atque adverbium exinde, quod etiam Liv. XXIV, 42. XXXI, 4. et 6. XXXVII, 47. XL, 35. et XLII, 9. medie oratione interponitur, ita corruptum esse, ut scripturam compendium exiū a libriario in extitit mutetur, a vero non magis abhorrire arbitror, quam extremas vocabuli pavorem literas a sequenti ingressi esse interceptas.

inquam, haec omnia corrupta sint et triplici, ni fallor, modo depravata, facile tamen ita poterunt in integrum restituvi, ut, quum Salustium NUNC RESTANTES vel NUNC RESTANTE SE scripsisse, non probabile sit²⁶), INCESTANTES EI ILLUDEBANT, meo periculo reponas. Primum enim literas C et G, quarum hanc pro illa apographum Chevaneum exhibuit²⁷), atque A et R alibi etiam permutas esse, in Adnotata ad Livii Fregm. Lib. XCI. lin. 79. 80. et lin. 220. p. 415. et p. 465. docui; deinde a librario, qui INCAESTANTES, quod postea in INCRESTANTES abiit, pro INCESTANTES scribebat, hic quoque, ut lin. 18. huius fragmenti et Fr. IV. lin. 6. diphthongum AE vocali E perquam vitiouse substitutum esse appareat; denique alteram pronominis EI literam a verbi sequentis litera initiali interceptam esse, non opus est, ut exemplis demonstrem, quum sexcenties hoc

26) Neque tamen dissimulo, Niebuhrii apographum hic INCRES et Fr. VIII. lin. 5. IBAIOS ita exhibere, ut prima litera pars literae U dimidias esse videatur. Quam ob rem posteriore loco, ubi certiora huius literae vestigia reperiuntur, UBAIOS reponere non dubitavi.

27) Eadem literarum C et G similitudo efficit, ut vocabula vacuus et vagus permuntantur Liv. XXVII, 16. ubi, licet codices, excepto Berolinensi, qui quidem et ipse vagus cum ceteris codicibus, sed vagans erransque cum editionibus antiquis a prima manu exhibet, ad unum omnes offerant: vagus paullo post equus errans per urbem cognitus, et Livius, id quod Fr. Gronovius ad h. l. docuit atque loco Liv. XXXIII, 15. revocari tuba iubet vagos a castris dilapatos, magis etiam probare potuisse, alibi similiter loquatur, tamen nuper coll. Liv. XLIV, 26. ubi equitor prolapsorum equi itidem vacui dicuntur, editionum antiquarum lectionem non nihil immuntsem atque iam in Disa. de codicis membranacei T. Livii Pat. Historiarum libros olim complexi fragmento, Norimbergae in bibliotheca Murriana reperto, Lips. 1812. p. 10. a me commendatam: vacuus paullo post equus errans per urbem cognitus, cui oppositum: corpus nusquam inventum est, optime respondet, in altera Livii editione revocavi, quum vulgatam, cui ipsa verborum positura adversari videtur, lacteas Livii ubertati tribuere nolim. Ad eundem plane modum Schillerus in Historia belli in trigesimum annum extracti, Opp. Vol. XV. p. 153. ed. Tubing. de Gustavo Adolphio, magno magnae Christianae parente, ad Licensam casso haec scripsit: Bald entdeckte sein ledig fliehendes, in Blute gehabtes Ross der schwedischen Reiterey ihres Königs Fall, und wütend dringt sie herbey, dem gierigen Feind diese heilige Beute zu entreissen.

accidisse constet. Vid. Drakenborch. ad Liv. XXIII, 8, 9. Praeterea illud etiam hanc emendationem maximè confirmat, quod hoc fragmentum cum praecedenti artissime cohaerere, ex apographo Niebuhriano nunc ita intelligitur, ut non amplius sit dubium, quin Dousa de eius argumento verissimo scripserit hunc in modum: „Ita distiuguo, putoque haec ad tertium Historiarum librum pertinere, conjecturam faciens ex fragmanto quodam superiore, in eum librum a grammaticis relato, quod huic exemplo ob argumenti vicinitatem praepositum fuisse, suspicari lubet;“ ita enim illic: *Ac statim fugitiui contra praeceptum ducis (Spartaci) rapere ad stuprum virginem, matronasque.*“ Ceterum haec omnia, quae in utroque fragmanto memoriae prodita leguntur, non tam Nolae et in Popili Foro vel Metaponti, id quod Freinsheimus, Bimardus, Brossius et Meissnerus opinati sunt, quam in eo Lucaniae oppido, quod Annii Forum vocabatur, a fugitiis perpetrata esse, ex his ipsis fragmentis in iustum ordinem redactis intelligitur.

Ibid. SIMUL] SIM L Bim. Pro eo Gerlachius in varietate lectionis *lini l* posuit. Sed in schedis Vaticanis hoc vocabulum, quod cum extrema parte verbi illudebant in monstroso illo *debacvltur* sive *debacritur* latere videtur²⁸⁾, ita scriptum est, ut literae UL in unam figuram coaluerint.

Lin. 5. UOLNERE] *vulnere* Dous. Gerlachius autem, quem Frotzherus non secutus est, recte *vulnere* scripsit. Vid. Schneideri Gramm. Lat. Part. I. Vol. I. p. 51. Verba: *perverso vulnere et interdum corpus semianimum*, Freinsheimus omisit, totumque locum ita immutavit: „eorum morti, nefandum in modum illudebant, lacera corpora, sed adhuc spirantia, nec cito dolore defungerentur, omittentes.“ Ceterum nota formulam paulo rariorem: *vulnus pervertere*, i. e. *telum in vulnere versare*.

Lin. 6. 7. SEMIANIMUM] Pro vulgaris *semianime*. Utramque autem, ut alia eiusmodi vocabula, in pedestri quoque oratione promiscue ponitur. Liv. III, 57. *tollentes corpus semianime virginis*, atque XXVIII, 23. et in

28) Simile monstrum reperitur Liv. XLII, 66. ubi pro *detrudentibus*, quod Grynaeus edidit, in cod. Vindob. *deitinentibus* exstat; quod, quum librarius tertiam literam puncto superimposito induxerit, non tam in *detinentibus*, quam in *deicientibus* mutandum esse, nunc demum video.

succensum rogum semianima pleraque iniicerent corpora. Cf. Drakenborch. ad Liv. VII, 21, 5. ubi hi ipsi loci adferuntur, et Ruddimanni Instit. Gramm. Lat. Part. I. p. 164.

Lin 8. 9. IACIEBANT IGNIS] IACEBANT IGNIS Bim. iaciebant ignes Doua. Hoc Freinsheimius quoque posuit: sed Gerlachius, licet Bimardum IACEBANT edidisse, in lectionis varietate non monuerit, recte tamen iaciebant ignis scripsit. Vid. quae idem de hac accusativi forma adnotavit ad Salust. Cat. cap. 1. Vol. II. Part. I. p. 55. sq. et cf. nostras Adnotatt. ad Fr. IV. lin. 11.

Lin. 9. EX LOCO] Iuvat transcribere, quae ad Hirt. Bell. Afr. cap. 56. de verbis: *proxime locum Uxitac*, adnotavi: „Recte Daehnius voceni „*locum ex omnibus omnino codicibus restituisse videtur.* Alibi tamen *locus*, „ut graecum τόπος nostrumque *Ort*, ita de oppidis dicitur, ut nomen non „addatur. Vid. praeter Liv. I, 15. et XXVII, 3o. quos locos Daehnius ad „scripsit, Liv. XXXII, 15. XLIV, 6. ex nostra emendatione ²⁹⁾, et 13. „atque Salustii Fragm. Lib. III. Vol. I. p. 211. ed. Frotscher. ubi verba: „*multique ex loco servi*, referenda sunt ad Anuui Forum, Lucaniae oppi-

29) Quum enim pro raptim et in classe congestis, ocios demigrare, quae Grynaeus parum probabiliter reposuit, in cod. Vindob. rapti et in classe iusto ei demigrasse legatur, atque Diodor. Sic. in Excerpt. Vales. p. 31o. Tom. II. p. 579. ed. Wesseling. de Perse rege haec habest: Ο αὐτὸς τοὺς χευσοῦς ἀνδρείαντας ἀνασπάσας ἐκ Δίου, πάντας τοὺς ἐκ τῆς πόλεως ἀναλαβὼν μετὰ τέκνων καὶ γυναικῶν ἀνυχάρηστον εἰς Πύδναν, totum locum mire depravatum ita corrixi, ut scriberem: Ipse, ab Dio auratis statuis omnibus raptis, ne praeda hosti essent, incolas eius loci demigrare Pydnam cogit. Paullo ante, ut in transcurso hoc addam, pro duobus ex amicis Pellam, alterum Asclepiodotum, ubi pecunia deposita erat, ex praesidiis revocat, quam in cod. Vindob. duos ex amicis pellam alterum usque ad pathum pecunie deposita erat, etc. extare difficultatem, audaciorem in loco desperato conjecturam secutus atque vitii originem potissimum in vocabulo alterum bis posito quererendam esse ratu edidi: duos ex amicis, Pellam alterum, ubi pecunia deposita erat, alterum usque ad Parthum, ex praesidiis revocat. De Partho, urbe Illyrici vel Macedonise, vid. Tschuck. ad Mel. II, 3. Vol. III. Part. II. p. 31o. sq. de nostra huius loci emendatione, quem Baumgarten-Cruius ex parte saltem probavit, iudicium pones viros doctos et artis criticæ peritos esto.

„dum hactenus incognitum.“ Itaque non erat, cur Freinsheimius scriberet: *ex locis, quae occupata erant.*

Lin. 11. 12. ABDITA A DOMINIS] In Supplementorum Freinsheimianorum editione Argentoratensi legitur: *abdicta dominis*, typographi errore, quem a Donatio et Clerico repetitum Crevierius correctit. De verbo TRAHEBANT ita scripto, ut literae NT in unam figuram coalescerent, vid. Adnotatt. ad Fr. III. lin. 11.

Lin. 14. QUICQUA[~]] QUICQUŪ Schlüt. Hoc operarum negligentiae tribendum videtur. In schedis Vaticanis hic quoque, ut Fr. IV. lin. 4. in vocabulo LINGUA, literae UA in unam figuram coaluerunt. De scriptura *quicquam pro quidquam*, quod Freinsheimius praetulit, vid. Schneideri Gramm. Lat. Part. I. Vol. II. p. 501. sq.

Lin. 16. QUAE] QUA Schlüt. Hoc quoque typographi incuriae tribendum.

Lin. 17. NEQUIENS] Salustius in Historiarum Lib. III. fragmento; Vol. I. p. 185. ed. Frotscher. n. 25. quod a Servio ad Virg. Aen. IX. 229. et Frontone servatum Brossius Hist. Reip. Rom. Lib. II. cap. 50. inseruit: *Ut sustinere corpora plerique nequeunt, arma sua quisque fessi stantes incumberent*³⁰⁾. Erravit igitur Ramshornius, qui Gramm. Lat. §. 67. p. 119. dixit, has formas non nisi apud scriptores recentissimos reperiri. Freinsheimius mutata verborum structura scripsit: *nequeunte prohibere Spartaco*, quod, quam in Supplementorum Freinsheimianorum editionibus Argentoratensi, Parisiensi et Amstelodamensi *nequente legeretur*, Crevierius reposuit.

Lin. 18. 19. MULTIS PRAECIB· QUO MORARET] MULTIS PRE-

30) Haec lectio, quam editio Divionensis exhibet, utique preferenda est cod. Ambros. lectioni: *arma sua quisquis instans incumberet*, quam Msius in Frontonis Opp. Part. II. p. 522. protulit. Vides enim, primum verba: *QUISQUE FESSI STANTES*, librarii negligentia in *QUISQUIS INSTANS* abiisse et deinde *incumberent* in *incumberet* mutatum esse. Apud Servium legitur: *fessi arma sua quisque stantes incumbere*, atque Gerlachius Vol. I. p. 236. vocabulum *fessi*, quod coll. Liv. XLIV, 53. non displicebit, unciniis inclusit et edidit: *arma sua quisque stans incumberet*. Neutrum tamen illi, quod posui, *preferendum censco.*

CIB· QUO MORARET Bim. multis precibus cum oraret Doua. Ita etiam Liv. II, 2. eadem multis precibus orant. Pariter atque hoc loco Liv. XLII, 22, 7. XLIII, 4, 2. atque XLV, 10, 6. et cap. 11, 6. in cod. Vindob. praecibus pro precibus scriptum est, et XLI, 20. corrupte praedis pro praetis sive pretiis, quod vulgato praemius substitui. Vid. Adnotatt. ad huius fragmenti lin. 3. 4. Vocabulum QUOM a Gerlachio retentum, pro quo Fr. I. lin. 10. CUM legitur, ut librarius perperam divelleret, verbum ORARET effecit. Salustium enim QUO MORARET sive MORARETUR scripsisse, ut existimem, adduci nequeo. Vid. Adnotatt. ad Fr. I. lin. 19. 20. ubi quoniam volentibus pro cum, volentibus scriptum est. Freinshemius non tam editoris, quam interpretis officio functus posuit: quamquam multis precibus oraret.

Lin. 19. 20. CELERITATE PRAEVERTERE S NUNTIOS] CELERITATE PRAEVERTERE NUNTIOS Bim. celeritate praevertere **** nuntios Doua. celeritate **** nuntios Putsch. Freinshemius celeritate praeverteret nuntios, et Gerlachius etiam, qui verbum praevertere, a Frotschero quoque omissum, recte addidit, minus recte nuncios scripsit, eodem Frotschero non refragante. Vid. Schneideri Gramm. Lat. Part. I. Vol. I. p. 250. Lacuna ita videtur explenda, ut CELERITATE PRAEVERTERE MISSOS NUNTIOS, reponamus et verbum praevertere per iter, praecipere explicemus. Liv. III, 46. sedulo tempus terens, dum praeciperent iter nuntii missi in castra. In schedis Vaticanis tamen non nisi superior literae S particula manus impias effugit.

VIII.

Lin. 4. 5. CRUDE-L] Haec connectenda esse apparent. Nam quae supersunt literae, vocabulum CRUDELIS vel CRUDELITAS hic olim existisse, perspicue docent.

Lin. 5. . UBAIOS] Pars literae primae dimidia est abscissa. Sed haud dubie SUB scribendum. Quid autem fiet literis AIOS, quae sequuntur?

Lin. 6. 7. PLE-R . .] Et haec cohaerent, sive PLERIQ· sive PLERUMQ· scriptum fuisse dicas.

Lin. 7. 8. ILLUM DI-EA NOCTEM] Quum de vocabulo

NOCTEM, licet prima literae N particula rescissa sit, dubitari nequeat, perquam probabile est, literas EA in EM mutandas et DIEM scribendum esse. Vid. Adnotatt. ad Fr. II. lin. 8. Quae sequuntur literae IB, ut IBI reponamus, suadere videntur.

Lin. 9—11. DUPLI-CA . . . ORUM NU-ME . .] Haud scio an DUPLICATO ARMATORUM NUMERO scribendum sit. Vid. Adnotatt. ad Fr. III. lin. 16.

Lin. 11. 12. . RIMA CU^ LU . .] Non est, quod dubites, PRIMA CU^ LUCE reponendum esse. Cic. Off. III, 31. et Epp. ad Att. IV, 3. *cum prima luce.*

Lin. 12. . N CAMPO] Una litera adiecta IN CAMPO scribendum esse, manifestum est.

Lin. 13. 14. EDIFI-CIS] Haec cohaerebunt, si librarium EDIFICIS pro AEDIFICIIS posuisse statuas. Vid. Adnotatt. ad Fr. I. lin. 2.

Lin. 14—16. ET TUM MAT . . . S ERANT AUT . . . NTA] Quamquam in eiusmodi locis omnis conjectura lubrica est ac periculosa, has tamen lacunas per ET TUM Matura IN AGRIS ERANT AUTUMNALIA FRUMENTA, i. e. frumenta aestiva, quae sub auctumno maturescunt et metuntur, commode appetiri posse putaverim. Similiter Livius XXXI, 2. verba: *iam enim maturae erant segetes*, narrationi interposuit. Praeterea cf. Liv. II, 5. atque Caes. B. C. III, 81. et quae ibi adnotavi.—Haec anno superiore de hoc loco commentatus sum. Nunc tamen certum habeo, Salustum AUTUMNI FRUMENTA scripsisse, quod, quum lacunae spatio magis accommodatum videtur, primo quidem probabam, deinde autem, quum coll. Plin. H. N. XV, 15. XVI, 26. XVIII, 7. et XXI, 4. atque Ovid. Met. VIII, 665. *auctumnalia frumenta* rectius dici existimarem, reprobabam. Nolle factum. Etenim Porphyrio, id quod Obbarius, de anonymi libello, cuius titulum infra not. 51. adscripsi, in Ephemeridibus scholasticis, a. 1829. Sect. II. No. 40. p. 524. sqq. breviter exponens, me docuit, ad Horat. Epp. II, 1, 140. *Condita post frumenta*, haec adnotavit: „Utrum post messem, an post vendemiam? Nam et autumni frumenta Salustius dixit.“ Quam quidem adnotationem, a fragmentorum Salustianos-

rum editoribus praetermissam, ad hunc ipsum, quem tractamus, locum pertinere, non est, quod dubites. Itaque Nonii Marcelli testimonio, quo has operis historici particulas Salustio adsignandas esse, huius Comm. Part. I. p. 4. sqq. demonstravi, Porphyronis quoque auctoritas accedit.

Lin. 17. 18. GNA-RIJ Haec igitur ita, ut GNARI legas, coniungenda sunt. De versu priori ultra ceterorum terminos projecto vid. Adnotatt. ad Livii Fragn. Lib. XCI. lin. 150. p. 435.

Lin. 18. . . UGORUM] Morem Salustii, *maxumorum*, *optumorum*, *proxumorum* etc. scribentis, ex hoc quoque loco et Fr. V. lin. 18. reliquiis, quae UMI offerunt, facile cognoscas. Vid. Schneideri Gramm. Lat. Part. I. Vol. I. p. 18. sqq.

Lin. 19. . . UENTA] Utrum CRUENTA, an INUENTA scribendum sit, nemo dixerit.

Lin. 20. . . MNIB.] Scribe OMNIB., i. e. *omnibus*. Ceterum, ut cum Euripide loquar,

Oὐ μάντις εἰμὶ ταῦθανη γνῶναι σαφῶς.

Sed inter criticos quoque versari quandam divinationem, id est, veri conjectura indagandi scientiam, eo minus fallacem, quo plures hanc divinandi rationem ingressi mentis aciem ad idem intendant, uli manifestum et confessum est, ita haec ipsa Salustii Historiarum Fragmenta ³¹⁾), in quibus

31) Eadem anonymous, non nostram, sed Gerlachii editionem secutus, inseruit libello sic inscripto: C. Salustii Crispri Historiarum Fragments, prout Car. Brossaeus ea colligit, disposuit, acholiisque illustravit. Iulii Exsuperantii Historiarum Sallustii Summarium. Accedit apicilegium fragmentorum, a Brossaeo reliquiisque editoribus praetermissorum, vel nuper detectorum. Lunesburgi, 1828. p. 60. sqq. Quod qua fide ac diligentia fecerit, ex varietate lectionis accurate enotata, quam, quum libellus ille absoluto hoc opusculo ad me perlatus esset, hic subiungendam esse putavi, manifesto apparebit.

Fr. I. Trequii] treqüii — s. r. . . ciem necessariam] arciem bello necessariam — flagitia] flagitia. Fr. II. Magnis operibus communia] Spartacus tenet suos intra castra magnis operibus communia. Huius loci supplementum anonymous petiti ex libello a. 1821. a me edito, p. 14. — militiae] mili-

emendandis ac supplendis operam consumpsi, novo coque maxime luculentio exemplo comprobabunt. Has enim operis praestantissimi reliquias ab Ang. Maio, indefeso codicum antiquissimorum investigatore, ex ipsis schedis Vaticanis, quarum apographum Niebuhrius mecum communicavit, hanc ita pridem editas esse, primum ex literis, a Spangenbergo, iurisconsulto eruditissimo, ad me datis, deinde ex Ephemeridibus literariis Halensibus (*Intelligenzblatt der Allgemeinen Literatur - Zeitung*, 1829. No. 26. p. 201.) tum demum intellexi, quum hic libellus ex parte plus dimidia typis esset descriptus. Quemcunque igitur fortuna dabit eventum, iacta alea esto. Sic uti enim ante hos quindecim annos in carminis latini fragmentis ex volumine Herculaniensi evulgatis probabiliter reparandis cum Nic. Ciampettio non sine gloriola fructu (absit verbo invidia) aemulatus sum, ita nunc quoque cum

tiae vigilias — bucinatore] Relicto bucinatore. Vocabulum relictio a Gerlachio et Frotschero omissum esse, supra p. 17. monere neglexi. — fulta] fulta palia — crebro ignis] crebros ignes. Fr. III. In s. converterent] In se converterent. Hoc probari non posse appareat. — strepitus] strepidus — undiq ..] undique. Hoc fragmentum necio quam ob causam p. 112. ita repetitum est, ut, praeterquam quod pro tire vesti in pra tire verti abiit, Gerlachii exemplo per omnia conveniat. Fr. IV. Varinius] Varinus — silentis] silentes — sumentis praelium] sumentes proelium — Gallis et Germanis] Gallis atque Germanis. Fr. VI. timili ruit ceps] timi ruit princeps. Editorem a scopo aberrasse patet. — malisq. pe.. urio egrediantor] malisque penuriove egrediantur. Saltens penuriae scribendum erat. At sic quoque consilii penuria laborabimus, — pri . . . quam religio exercitu adesse] priusquam cum reliquo exercitu ad esset — Varinius augertur numero selectis vir et] Varinius. Cetera omisit editor, Freinsheimi Supplementis Livianis in errorem inductus. — nactus idoneum et callivis ducis] nanctus idoneos ex collibus duces. Hoc quoque dehetur Freinsheimio, qui tamen collibus scripsit. Eadem vocabula etiam a libraria permutata esse, Drakenborch. ad Liv. XXXI, 42, 8. docuit. — et centinis] Picensinis — Eburinis] Eburiinis — occultis] occultis — n. ris Lucanas] Nares Lucanas — ad N. . . Forum] ad Popili forum — cul .. rib.] cultoribus — rapere ad se virum vir . nes matr . . . et alii e] rapere ad stuprum virgines, matres et aliis eceleribus operam dare. Sicuti in praecedentibus, ita hic quoque editor Freinsheimum temere secutus est. Fr. VII. * ingre, tante selui debescitur] Ingressi tanta feritate debacchantur. Editorem opinione falli, nemo non videt. — perverso] perverso — ignis] ignes — quom orset] cum orat — praevertore nuncios] praevortere nuntios. Haec raptim adlevissa sufficiat.

Ang. Maio, graviori sane adversario, compositus hanc laudis et gloriae accumulationem honestissimam ac liberalissimam non defugiendam, sed alteram huius commentationis partem, ne Iliadem, ut aiunt, post Homerum scripsisse viderer, hac data occasione emittendam esse putavi, ut, uter nostrum in his operis Salustiani fragmentis ordinandis et inter se coniungendis atque in singulis eorum locis emendandis et explendis rem acu tetigerit, liquido pateret. Quum primum autem Romanam horum fragmentorum editionem, nostris in terris haud facile parabilem, nactus fuero, eius fontibus, ni spes destituat, hortulos meos ita irrigabo, ut hoc opusculum, de quo virorum doctorum iudicia eo cupidius exspecto, quo saepius forsitan in tanta rei obscuritate erravi, plenius ac perfectius operum Salustianorum editioni a Frot-schero inchoatae aliquando adiiciatur; sic tamen, ut, quas illi passim sive inserui, sive in notis subieci locorum Livianorum emendationes ³²⁾, omittantur et maiori huius scriptoris editioni nondum absolutae reserventur. Has enim, quum res ipsa admoneret, propterea addidi, ut partim viri artis criticae gnari, quid in extremis potissimum Livii libris a me passim emendatis vel codicis Vindobonensis auctoritate vel conjecturae probabilitate nitatur, ex hac adnotacionum veluti promulside percoiperent, partim iuvenes nobis in disciplinam traditi, quos et ipsose mature huius artis praeceptis imbuendos esse censeo, adfatum materiae habereant, in qua sagacioris ingenii vires pericitarentur.

Quod reliquum est, more recepto in diem perendinum indicimus anniversaria Scholae Afranae sollempnia, ita quidem celebranda, ut, quum superiore quoque anno plurima et maxima ex perenni divinae benignitatis fonte in nos redundant beneficia, novem disciplinae nostrae alumni, communis omnium pietatis testes et interpretes futuri, prius quam annua discipulis virtute ac doctrinae conspicuis praemia tribuantur, oratiunculas et carmina hoc deinceps ordine sint recitaturi:

Rudolphus Mauritius Fischer, Wilmendorfiensis, literas artesque bonas, nisi in recessu et pacis tranquillitate, coli non posse, oratione latina demonstrabit.

32) Quo facilius commodiusque de his iudicari posset, indicem locorum Livii, de quibus obiter in hoc libello agitur, in extrema eius pagella adieci.

Augustus Theophilus Wilhelm, Haynensis, Aeschyleum illud:
 Ἀνδρῶν γὰς ὄντων, ἔρχος ἐστιν ἀσφαλές, carmine graeco eoque
 lyrico explicabit.

**Paulus Roemisch, Lipsiensis, in praeteritorum recordatione et futu-
 rorum exspectatione magnum ad fortunam adversam aequo animo
 ferendam momentum esse, carmine vernaculo docebit.**

**Carolus Fridericus Comes a Rüdiger, Curia-Variscus, artium et
 literarum scientiam nostra potissimum aetate magnis auctam esse
 incrementis, oratione francogallica ostendet.**

**Georgius Fridericus Wehner, Auerbaco-Variscus, Germanos gen-
 tis suae virtutibus iure meritoque gloriari, oratione vernacula
 declarabit.**

**Carolus Guilielmus Gebert, Olbernhaviensis, Horatii sententiam:
 Nil sine magno vita labore dedit mortalibus, carmine latino eoque
 elegiaco persequetur.**

**Hermannus Iacobus L. B. ab Uckermann, Weesensteiniensis,
 Schilleri versus: Das Leben ist der Güter höchstes nicht; der
 Übel grösstes aber ist die Schuld, carmine vernaculo
 interpretabitur.**

**Guilielmus Fridericus Hoffmann, Stolpensis, Hesiodeum illud:
 Τῆς ἀγετῆς ἴδεωτα θεοὶ περάπλουθεν ἔθηκαν, carmine graeco eoque
 elegiaco explicabit.**

**Henricus Robertus Ficinus, Dresdensis, qui factum sit, ut in
 Graecorum pariter ac Romanorum civitatibus post auream artium
 ac literarum aetatem mores praeincipites ire et reipublicae
 opes senescere coeperint, oratione latina aperire
 conabitur.**

Hos igitur optimae spei iuvenes, literarum atque honestatis studio valde commendabiles, ut pro ea, qua saepe alias gavisi sumus, benevolentia frequentes auditum venire et solennia pro Regis Augustissimi eiusque amicorum salute atque huius Scholae et patriae universae incolumentate nobiscum nuncupare velint, omnes omnino, qui nobis nostrisque rebus facient, ita rogamus atque obsecramus, ut huius officii, quod illos studiorum humanitatis ac literarum amore ductos haud gravatae peracturos esse speramus, memoriam nulla unquam oblivione obrutum iri praestemus.
Scr. in Schola Regia Afrana ipsis Calendis Quintilibus CCCCCXXIX.